mè contrariam, matrimonium contractum firmum est, atque legitimum, & durat etiam si ad Christianam fidem convertantur contrahentes, & sit contractum contra canones. *c. de infidelibus. de consang.* inspicitur enim initium contractus, & illius tempore licebat ita uxorem ducere: igitur dissolvi ¶ non debet hoc matrimonium, quod ab initio legitime contractum fuit. *cap. gaudemus. de divort. in princip. & c. fin. qui filii sint legit. Regia l. fin. tit. 6. part. 4.* Ille etenim contractus licitus fuit ab initio: cum Judæi, etiam si ¶ inter Christianos habitent, Mosaicis legibus regantur: ex notatis per Felin. post alios *ibi in c. 1. de constit. eundem Felin. in c. Judæi. in 2. de Juda. & ibi Anan. Jason in l. qui se patris. Cod. unde liberi. n. 24. Soc. conf. 119. in 4. vol.* etiam quoad conjugales prohibitiones, ut notat *Barbat. in consil. 13. in 3. vol.* [asseverans ex *Salic. Angelo & Fulgos. Judæos non servare neque recipere constitutionem. l. 1. in princip. C. de Judæis.* quæ ex parte Mosaicis legibus derogat.

Quare igitur *in dict. cap. fin. de divortis*, dispensatio Romani Pontificis exigitur? Illud profectò responderi potest, Romani Pontificis approbationem ideo ibi exigi, quod prohibitio conjugalis, quæ ibi violatur, potissimum accedat prohibitioni naturali: qua ratione auctoritas Romani Pontificis ad evitandum scandalum exacta fuit. Possum & aliter respondere dictæ objectioni, si dixerò illa matrimonia ibidem contracta fuisse post conversionem ad fidem Christi, & propter fragilitatem eorum qui noviter Christi fidem professi fuerant, approbat summus Pontifex matrimonia jam contracta, & prohibet contrahenda: quod sensit *Parif. conf. 68. vol. 4. nu. 275.* Eaque causa summus Pontifex matrimonia jam contracta non dissolvit: quia illi, qui nuper Christianam fidem susceperant, ignorantia quadam existimabant, sibi licere lege Mosaica uti circa matrimonia contrahenda. Quæ quidem ignorantia fortassis non aded erat supina & crassa in illis qui non erant ita instructi in legalium cessatione. Quamvis hæc ultima interpretatio non sic conveniat litteræ hujus responsi, ut prima. Item non omnes gradus & prohibitiones *Levit. 18.* expressas, esse juris naturalis, probatur ex eo, quod ibi prohibitum est, ne quis sororem uxoris in conjugem accipiat: & tamen Jacob duas sorores in uxores accepit, Lian scilicet & Rachel, ut constat *Genes. c. 29.* Si id equidem jure naturali non liceret, minimè hoc Jacob fecisset. Consequitur tandem ex his, non omnes prohibitiones Levitici, juris naturalis esse. Qua in re non possum probare, quod *Anton. Contius l. 4. successivarum* audacter scribit, verum esse, leges de conjugis & matrimoniis à Moyse in *d. c. 18.* latas, haud secus constringere omnium hominum vitam, quàm ipsa decalogi præcepta: quod falsum esse non dubito. Imò in *d. c. 48.* non agi de impedimentis cognationum circa matrimonia; sed ibi prohiberi, ne consanguinei aut affines in incesta facinora prolabantur, probare conatur *Alfonso Virvesius in tract. de matrim. Regis Anglia. 3. hypothesi.*

¶ Omnibus tamen divini & humani Juris professoribus id placet, ¶ primum gradum in recta ascendentium ac descendentium linea jure naturali prohibitum esse rationibus, quas nos adducimus *hoc c. §. 6.* & notant *D. Thom. & Cajetan. 2. 2. quest. 154. art. 9.* nec in hoc est controversia. Nam & idem probare conatur *Socrates apud Xenophontem lib. 14. commentariorum.* tamen si apud Barbaras quasdam ¶ nationes 9 fas fuerit parentibus stupro coire cum liberis: sicuti commemorat *Q. Curt. lib. 8.* de regione proxima Scythiæ, quam quidem regionem Navarram appellatam esse tradit: idem *Pertis* lege lata licuisse constat ex *Strabone, Catul. Quintil. & Tertulliano,* scribitque

bitque Ludovic. Cælius lib. *Antiq. lect.* 10. c. 12. quod etiam testatur Constant. Harmenop. lib. 1. *Epitomes juris. tit.* 1. Et idem tradit Theodorus. l. 3. de *curam. Grecorum affect.* qui lib. 9. ejusdem legis meminit, ejus auctorem asseverans fuisse Zarandam. Sed & Chrysofost. in l. de *virginit.* cap. 9. scribit impune fuisse

¹⁰ Persis & matres in uxores accipere, idem Chrysofost. homil. 7. in *priorem ad Corinth.* atque item D. August. in *quæst. de utroque mixtis.* cap. 115. ejus legis meminit, quæ Persis cum filiabus coire permittebat. Sed & Philo lib. de *specialib. legib.* commemorat, honoratioribus Persas matrimonia cum matribus contrahere. idem constat ex Dione. Chrysofost. orat. 10. Divus etiam Chrysofostomus in lib. uno *adversus gentes* retulit, Zenonem Stoicæ sectæ præfectum lege sanxisse, commodum esse cum matribus & sororibus misceri. Scribit & ad hæc Xanthus in iis quæ inscribuntur Magica, coire magos cum matribus & filiabus, & fas eis esse coire cum sororibus: quemadmodum ex ipsius Xanthi testimonio tradit Clemens Alex. lib. 3. *Stromat.* id etenim ferinis moribus tribuendum est potius, quam humani judicii decretis: ad hæc autem plura scribit Tiraquell. 7. l. *connubial. num.* 22. Nec mirum videri cuiquam debet, plerumque apud gentes palam permitti vitia & crimina, quæ legi naturali & adversantur: id enim contingit ex errore in particulari, non in universali: nam licet in aliquo homine dictamen naturalis legis extinctum & sopitum sit in sua specie, non tamen inde sequitur in eo profus extinctam esse legem naturæ communem, ex qua tamquam ex principio communi illud particulare deducitur. Sic nulla est tam effera gens, quæ dubitet, sine licitum contra justitiam agere, aliquem innocentem occidere, alicui injuriam inferre: quæ item ignoret à malo declinandam, bonum agendum esse: sed an ex tali causa, nempe sacrificii ratione, liceat aliquem occidere, rem alterius sagaci quadam industria occupare: apud pleraque nationes ex errore in particulari licitum & probum existimatur: quemadmodum docet Joan. Driedo de *liber. Christ.* pag. 25. idem explicat Domin. Sor. lib. 1. de *justit. & jure quæst.* 5. art. 4. & 5. idque constat testimonio Justini Martyris in *dialogo cum Tryphone.*